
Abstrakt 

Předmětem zkoumání předkládané diplomové práce je téma polsko-amerických 

bilaterálních vztahů, jejichž podoba vyplývá mimo jiné z geografické polohy a historické 

zkušenosti Polska. Tato bilaterální spolupráce má zásadní dopad na dění v regionu, 

čímž se stává vzhledem k aktuálnímu vývoji na mezinárodní scéně velice relevantním tématem 

ke zkoumání. Práce je vedena formou případové studie a jejím úkolem je analyzovat dynamiku 

polsko-americké spolupráce, přičemž základní premisou výzkumu je zde asymetrická podoba 

polsko-amerických vztahů. Cílem je poukázat na to, že vztahy mezi Varšavou a Washingtonem 

jsou svým vývojem a současnou podobou postaveny spíše na konsensu nežli na donucování 

z pozice silnějšího partnera. K analýze dynamiky tato práce využívá rovněž alianční 

bezpečnostní dilema Glenna H. Snydera. Vzhledem ke konceptualizaci strategické kultury, 

jakožto kontextu strategického chování, přináší práce také poměrně podrobný pohled 

na polskou strategickou kulturu, která slouží jako nástroj pro lepší pochopení polské 

zahraniční politiky, bezpečnostních priorit, a tudíž i motivace udržování signifikantních vztahů 

se Spojenými státy. Je to právě podoba těchto vztahů, která otevírá prostor pro hlubší 

zkoumání teorie asymetrie, jelikož poukazuje na možnost nekonfrontačního vývoje vztahů 

mezi zeměmi, které se zásadně liší ve svém mocenském potenciálu.  

 


